
 

Delibera della Giunta Regionale n. 403 del 04/07/2017

 
Dipartimento 93 -  Direzione di staff della struttura di supporto tecnico operativa alla

SDG

 

 

 

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  VARIAZIONE COMPENSATIVA IN TERMINI DI COMPETENZA E CASSA NELL'AMBITO

DEL PROGRAMMA 1 DELLA MISSIONE 1 DEL BILANCIO GESTIONALE TRIENNIO 2017-

2019 AI SENSI DELL'ART. 5, CO. 3, L.R. N. 4/2017. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 55 del  10 Luglio 2017



 

 

 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzi one Generale e delle risultanze e degli atti tutti 
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché 
dell’espressa dichiarazione di regolarità della ste ssa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione 
della presente  
 
 

PREMESSO 

a. che il Consiglio regionale, nella seduta del 21/12/2016, ha approvato il testo del disegno di 
legge avente ad oggetto “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione finanziario per 
il triennio 2017-2019 della Regione Campania - Legge di stabilità regionale 2017”, promulgato 
dal Presidente della Giunta regionale con Legge 20/01/2017, n. 3; 

b. che il Consiglio regionale, nella seduta del 21/12/2016, ha approvato il testo del disegno di 
legge avente ad oggetto “Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2017-2019 della 
Regione Campania”, promulgato dal Presidente della Giunta regionale con Legge 20/01/2017, 
n. 4; 

c. che la Giunta regionale, con deliberazione 10/01/2017, n. 6, ha approvato il punto all’ordine del 
giorno avente ad oggetto “Approvazione Documento Tecnico di accompagnamento al Bilancio 
di previsione finanziario per il triennio 2017-2019 della Regione Campania - Determinazioni”; 

d. che la Giunta regionale, con deliberazione 07/02/2017, n. 59, ha approvato il punto all’ordine 
del giorno avente ad oggetto “Approvazione Bilancio Gestionale 2017/2019”; 

e. che la Giunta regionale, con deliberazione 26/04/2017, n. 230, ha approvato il punto all’ordine 
del giorno avente ad oggetto “Approvazione Bilancio Gestionale assestato 2017/2019 con 
adeguamento della titolarità gestionale dei capitoli di entrata e di spesa alle nuove strutture 
ordinamentali approvate con le DD.G.R.C. n. 619/2016 e n. 658/2016”; 

f. che con Decreto del Presidente della Giunta regionale 04/02/2013, n. 37, come modificato in 
ultimo dal D.P.G.R.C. 14/06/2017, n. 228, sono stati istituiti i nuovi Uffici di Diretta 
Collaborazione del Presidente della Giunta Regionale (UDCP), determinati i contingenti di 
personale dirigenziale e non dirigenziale ed individuate le funzioni degli uffici di livello 
dirigenziale e non dirigenziale e definiti i relativi compiti; 

g. che tra gli Uffici UDCP rientrano l’Ufficio I “Adempimenti Amministrativi e contabili” della 
Segreteria di Giunta (di seguito Ufficio I SDG) e l’Ufficio VI “Risorse finanziarie, Risorse umane, 
Anticorruzione, Trasparenza, Regione in un click, Personale UDCP, Servizi di supporto” del 
Gabinetto del Presidente (di seguito Ufficio VI GAB); 

h. che all’Ufficio VI GAB sono state affidate, tra le altre, le attività di: 
- gestione del personale UDCP in raccordo con la DG Risorse umane; 
- collaborazione con gli altri uffici del Gabinetto la cui attività presenta connessione con le 

materie di propria competenza; 
 

i. che all’Ufficio I SDG sono state affidate, tra le altre, le attività di: 
- gestione dei capitoli di spesa e di entrata della Presidenza; 
- previsioni e variazioni del bilancio per i capitoli di spesa ed entrata della Presidenza, in 

raccordo con gli altri uffici di diretta collaborazione; 
 

RILEVATO che, con nota prot. n. 2017.0440737 del 26/06/2017, il dirigente dell’Ufficio VI GAB, al fine 
del pagamento per il II semestre 2017 delle indennità al personale assegnato agli UDCP, ha 
richiesto la rimodulazione dello stanziamento, in termini di competenza e cassa, come da allegato A 
al presente atto, dei capitoli di spesa nn. 491-S “Rimborso agli Enti di previdenza degli emolumenti e 
relativi oneri riflessi”, 472-S “IRAP per pagamento collaborazioni”, 487-S “IRAP per pagamento 
indennità personale regionale UDCP” e 535-S “Oneri per il funzionamento degli Uffici di Diretta 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 55 del  10 Luglio 2017



 

 

 
 

Collaborazione del Presidente della Giunta regionale (pagamento trattamento economico organi 
istituzionali)”; 

 

PRESO ATTO degli adempimenti ex LR 13/1996 e ss.mm.ii. e degli oneri connessi, è opportuna la 
rimodulazione dello stanziamento, in termini di competenza e cassa, come da allegato A al presente 
atto, dei capitoli di spesa nn. 39-S “Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP) a carico 
dell’Ente per il trattamento indennitario degli assessori non consiglieri e per le spese di consulenza 
in materie giuridiche ed economiche rese da esperti al Presidente della Giunta”, 19-S “Imposta 
regionale sulle attività produttive (IRAP) a carico dell’Ente per il trattamento indennitario dei 
Consiglieri regionali”, 16-S “Trattamento indennitario degli assessori non Consiglieri regionali (Legge 
Costituzionale 22/11/99, n. 1 ed art. 21 della L.R. n. 18 del 6/12/2000)” e n. 475-S “Spesa per 
compensi ai Commissari ad acta per l’attuazione delle misure previste dal Piano di stabilizzazione 
finanziaria della regione Campania (Decreto Ministero dell’Economia e delle Finanze n. 34626 del 
18/04/2013)”; 

 

PRESO ATTO, altresì che la Legge regionale 20/01/2017, n. 4 di approvazione del “Bilancio di 
previsione finanziario per il triennio 2017-2019 della Regione Campania”, all’art. 5, comma 3, 
dispone che “La Giunta regionale nel corso dell’esercizio, con atto deliberativo adotta variazioni al 
documento tecnico di accompagnamento ed al bilancio di previsione gestionale disponendo storni 
tra capitoli appartenenti a diverse categorie per le entrate, o diversi macroaggregati per le spese”; 

 

CONSIDERATO 

a.   che i capitoli di spesa nn. 472-S, 487-S, 491-S e 535-S del Bilancio di previsione finanziario per 
il triennio 2017-2019 risultano: 

- appartenenti a diversi macroaggregati; 

- appartenenti allo stesso Programma 1 nell’ambito della stessa Missione 1;  

b.   che il capitolo di spesa n. 535-S presenta sufficiente disponibilità sia per far fronte alle 
obbligazioni già perfezionate ad esso imputabili sia per far fronte alle carenze finanziarie 
riscontrate, rispettivamente, sui capitoli di spesa nn. 472-S, 487-S e 491-S dal dirigente 
dell’Ufficio VI GAB in seguito all’evoluzione dei fatti di gestione; 

c.   che i capitoli di spesa nn. 16-S, 19-S, 39-S e 475-S del Bilancio di previsione finanziario per il 
triennio 2017-2019 risultano: 

- appartenenti a diversi macroaggregati; 

- appartenenti allo stesso Programma 1 nell’ambito della stessa Missione 1;  

d.   che i capitoli di spesa nn. 16-S e 475-S presentano sufficiente disponibilità sia per far fronte alle 
obbligazioni già perfezionate ad essi imputabili sia per far fronte alle carenze finanziarie 
riscontrate, rispettivamente, sul capitolo di spesa n. 39-S e sul capitolo di spesa n. 19-S dal 
dirigente dell’Ufficio I SDG in seguito all’evoluzione dei fatti di gestione; 

 

RITENUTO di dover autorizzare una variazione compensativa, in termini di competenza e di cassa, ai 
sensi dell’art. 5, comma 3 della Legge regionale 20/01/2017, n. 4, nel rispetto dei principi contabili di 
cui al Decreto legislativo 23/06/2011, n. 118 e ss.mm.ii., come da allegato A, quale parte integrante 
e sostanziale del presente atto, con conseguente variazione al Documento tecnico di 
accompagnamento (approvato con deliberazione giuntale 10/01/2017, n. 6) ed al Bilancio gestionale 
2017-2019 (approvato con deliberazione giuntale 07/02/2017, 59); 

   

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 55 del  10 Luglio 2017



 

 

 
 

VISTI  

-   la Legge regionale 30/04/2002, n. 7 e ss.mm.ii.; 

-   il Decreto legislativo 23/06/2011, n. 118 e. ss.mm.ii.; 

-   il Decreto del Ministero Economia e Finanze del 09/06/2016; 

-   il Decreto del Presidente della Giunta regionale 04/02/2013, n. 37 e ss.mm.ii.; 

-   le Leggi regionali 20/01/2017, nn. 3 e 4; 

-   la Deliberazione di Giunta regionale 10/01/2017, n. 6; 

-   la Deliberazione di Giunta regionale 07/02/2017, n. 59; 

-   la Deliberazione di Giunta regionale 26/04/2017, n. 230; 

-   la nota prot. n. 2017.0440737 del 26/06/2017; 

 

PROPONGONO e la Giunta in conformità, a voto unanime,  

 

DELIBERA 

 

per le motivazioni ed i riferimenti formulati in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati: 

 

1. di autorizzare una variazione compensativa, in termini di competenza e di cassa, ai sensi dell’art. 5, 
comma 3 della Legge regionale 20/01/2017, n. 4, nel rispetto dei principi contabili di cui al Decreto 
legislativo 23/06/2011, n. 118 e ss.mm.ii., come da allegato A, quale parte integrante e sostanziale 
del presente atto, con conseguente variazione al Documento tecnico di accompagnamento 
(approvato con deliberazione giuntale 10/01/2017, n. 6) ed al Bilancio gestionale 2017-2019 
(approvato con deliberazione giuntale 07/02/2017, 59); 

2. di trasmettere il presente atto, ad intervenuta esecutività:  
2.1. al Capo di Gabinetto del Presidente; 
2.2. al Direttore Generale per le Risorse Finanziarie; 
2.3. alla Segreteria di Giunta; 
2.4. all’Ufficio I della Segreteria di Giunta; 
2.5. all’Ufficio VI del Gabinetto del Presidente; 
2.6. al Collegio dei Revisori dei Conti; 
2.7. al Responsabile del BURC per la pubblicazione.  

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 55 del  10 Luglio 2017


	BURC n. 55 del  10 Luglio 2017

